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ANOTĀCIJA 

 

Quizizz izmantošana zināšanu apguvei dabaszinībās un bioloģijā pamatskolā. 

Jermacāne, I., darba vadītāja Dr. paed. Birziņa, R. Diplomdarbs. 60 lappuses, 9 attēli, 3 tabulas, 

51 literatūras avots, 11 pielikumi. Latviešu valodā.  

Diplomdarba mērķis – noskaidrot Quizizz tiešsaistes testa izmantošanu zināšanu 

apgūšanai dabaszinību un bioloģijas mācību priekšmetos un tiešsaistes testu izmantošanu  un 

aktualitāti dabaszinātņu pedagogu skatījumā. 

Autore ir veikusi teorētisko un empīrisko izpēti. Teorētiskajā daļā analizētas atziņas par 

pusaudžu vecumposma īpatnībām, digitālajiem rīkiem mācību procesā, Quizizz tiešsaistes 

testiem, un to pielietošanas nozīmi zināšanu apguvē. Diplomdarba empīriskajā daļā tika pētīta 

Quizizz tiešsaistes testu lietošanas ietekme uz skolēnu zināšanām, izmantojot Quizizz testu un 

noslēguma pārbaudes darbu mācību temata ietvaros, kā arī tika noskaidrots skolotāju un 

skolēnu viedoklis par tiešsaistes testu un Quizizz izmantošanas lietderīgumu, izmantojot 

anketēšanu. 

Pētījuma rezultātā tika secināts, ka Quizizz tiešsaistes testu lietošana uzlabo skolēnu 

iesaisti mācību stundās, nostiprina zināšanas temata ietvaros un palīdz skolēniem iegūt 

augstāku vērtējumu noslēguma pārbaudes darbā. Lielākā daļa dabaszinātņu pedagogu vērtē 

tiešsaistes testus kā lietderīgus un ļoti lietderīgus, kas ļauj pārliecināties par to pielietošanas 

ieguvumiem mācību procesā. 

Atslēgvārdi: bioloģija, dabaszinības, digitālie rīki, informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas, Quizizz tiešsaistes testi. 
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ABSTRACT 

 

Use of Quizizz for The Knowledge Acquisition in Science and Biology in Elementary 

School. Jermacāne, I., supervisor Dr. paed. Birziņa, R. Diploma thesis. 60 pages, 9 figures, 3 

tables, 51 reference, 11 appendices. Latvian language. 

The aim of the thesis is to find out the use of Quizizz online test for acquiring knowledge 

in science and biology subjects and the use and relevance of online tests from the point of view 

of science teachers. 

The author has conducted theoretical and empirical research. The theoretical part 

analyzes the findings about the peculiarities of adolescence; digital tools in the learning 

process; Quizizz online tests, and the importance of their application in the acquisition of 

knowledge. The empirical part of the thesis examined the impact of the use of Quizizz online 

tests on students' knowledge using the Quizizz test and the final test within the subject, as well 

as the opinion of teachers and students about the usefulness of using online tests and Quizizz 

through questionnaires. 

The study concluded that the use of Quizizz online tests improves student engagement 

in lessons, strengthens knowledge within the topic, and helps students gain higher grades in the 

final test. Most science educators consider online tests to be useful and very useful, which 

makes it possible to see the benefits of using them in the learning process. 

Keywords: biology, science, digital tools, information and communication 

technologies, Quizizz online tests. 
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IEVADS 

 

Mūsdienu sabiedrības cilvēkam tehnoloģijas ir neizbēgamas, digitālā vide ir ikdienas 

realitātes sastāvdaļa. Digitālo tehnoloģiju straujā attīstība ir radījusi plašu pedagogiem 

noderīgu digitālo rīku klāstu, kas guva arvien lielāku atzinību attālinātā mācību procesa 

ietekmē. Skolotājiem COVID-19 pandēmijas ietekmē, saskaroties ar izaicinājumu vadīt 

mācību procesu attālināti (Kalleny, 2020), nācās iepazīt un izmēģināt pasaulē plaši pazīstamus 

digitālos rīkus, apgūt to pielietošanu un izvērtēt lietderīgumu. Pēc attālināto mācību beigām, 

vairāki pedagogi labprāt rod iespēju pilnveidot skolēnu digitālās prasmes un pielieto digitālās 

tehnoloģijas arī ikdienas mācību procesa dažādošanai un pilnveidei (Ruiz-Martínez, et.al., 

2020; Priyanda et.al. 2022). 

Problēmas izklāsts: Skolēnu iesaiste mācību procesā ir zema un ir novērojama vāja, 

neviendabīga interese par dabaszinību un bioloģijas mācību priekšmetu (Geske, et.al. 2020). 

Ikvienam skolēnam ir viedtālrunis (Ammad-ud-din, et.al., 2014), kuram iespējams rast jēgpilnu 

pielietojumu mācību stundas laikā, izmantojot digitālo tehnoloģiju plašās iespējas. Autorei 

personīgi diplomdarba izstrāde ir nozīmīga, meklējot efektīgu risinājumu dabaszinību un 

bioloģijas zināšanu apgūšanā un skolēnu iesaistes veicināšanā mācību stundās klasēm, kas 

pedagoģiskajā pieredzē rada vislielāko izaicinājumu, motivācijas trūkumu, neiesaistīšanos 

mācību stundās, vāji apgūtas zināšanas. 

Skolotāji meklē risinājumus kā efektīvāk, ērtāk un ticamāk varētu pārbaudīt skolēnu 

zināšanas (Akhtar, et.al., 2019; Ruiz-Martínez, et.al., 2020; Munuyandi, et.al. 2021). Pēc 

attālinātajās mācībās gūtās pieredzes dažādu tehnoloģiju un digitālo rīku lietošanā, pedagogi 

novērtē mobilo tiešsaistes testu lietderīgumu mācību procesa ērtākai organizēšanai un zināšanu 

pārbaudei. 

Dabaszinātnes un bioloģija ir sarežģīts, ar terminoloģiju piesātināts mācību priekšmets, 

par kuru Latvijā skolēniem nav liela interese un, lai varētu mācīties ar izpratni, skolēnam 

informācija ir jālasa un jāizvērtē kritiski (Krauja, Birziņa & Cedere, 2018). 2018.gadā veiktajā 

pētījumā tiek aprakstīts, ka Latvijas 15 gadīgo skolēnu lasītprasme ir zema, tādējādi ietekmējot 

skolēnu bioloģisko lasītprasmi un mācību priekšmeta apguvi kopumā. (Krauja, Birziņa & 

Cedere, 2018). 

Galvenās pedagoģiskās priekšrocības, ko sniedz tiešsaistes testēšana, var novērot 

interaktivitātes, akadēmiskā snieguma un iesaistes jomās (Ruiz-Martínez, 2020). Paralēli šīm 
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priekšrocībām ir identificētas arī vairākas problēmas: izniekots laiks, akadēmiskā 

neefektivitāte un praktiski trūkumi, kas saistīti ar tehnisko aprīkojumu. 

Vairāki jaunākie pētījumi (Akhtar, et.al., 2019; Anggraeni, & Taufiq, 2021) ir 

aplūkojuši tieši pedagogu attieksmi un pieredzi lietojot Quizizz lietotni mācot dabaszinātņu 

priekšmetus, arī skolēnu zināšanu pārbaudei, kā arī tieši skolēnu panākumus dabaszinātņu 

mācību priekšmetos, izmantojot Quizizz testus (Malik, et.al., 2021). Skolotāju attieksme pret 

Quizizz bija pozitīva, un viņi plānoja lietotni izmantot arī turpmāk mācību procesā. Nodoms 

izmantot Quizizz ir cieši saistīts arī ar skolotāja vecumu – jo vecāks skolotājs, jo mazāk izmanto 

Quizizz. 

Mērķis - noskaidrot Quizizz tiešsaistes testa izmantošanu zināšanu apgūšanai 

dabaszinību un bioloģijas mācību priekšmetos un tiešsaistes testu pielietošanas lietderīgumu 

un aktualitāti dabaszinātņu pedagogu skatījumā. 

Hipotēze. Skolēnu zināšanas dabaszinību un bioloģijas mācību priekšmetā uzlabojas, 

pielietojot Quizizz tiešsaistes testu pirms temata noslēguma pārbaudes darba. 

Uzdevumi:  

1. Analizēt teorētisko literatūru par: 

1.1. pusaudžu vecumposma īpatnībām,  

1.2. digitālo rīku un testu izmantošanu mācību procesā,  

1.3. Quizizz tiešsaistes testu lietošanu izglītībā. 

2. Plānot un veikt empīrisku pētījumu par zināšanu apgūšanu dabaszinībās un bioloģijā, 

izmantojot Quizizz tiešsaistes testu platformu.  

1.1. Izpētīt Quizizz tiešsaistes testu izmantošanu saistībā ar skolēnu pārbaudes darba 

rezultātiem temata noslēgumā ar mērķi skolēnu iesaistes veicināšanai. 

1.2. Izvērtēt, kā Quizizz izmantošana uzlabo skolēnu zināšanu līmeni tematā, salīdzinot 

Quizizz testa rezultātu ar noslēguma pārbaudes darba rezultātu. 

3. Noskaidrot dabaszinātņu skolotāju un skolēnu viedokli un lietošanas pieredzi tiešsaistes 

testu izmantošanā, ar mērķi izvērtēt tiešsaistes testu lietderīgumu mācību procesā. 

4. Apkopot un analizēt pētījumā iegūtos datus un izdarīt secinājumus.  

5. Izdarīt secinājumus un izstrādāt ierosinājumus par Quizizz izmantošanas iespējām 

bioloģijas un dabaszinību zināšanu apguvē. 

Diplomdarbu veido 2 nodaļas, secinājumi, priekšlikumi, literatūras saraksts un 

pielikumi. Darbs sastāv no 60 lappusēm, literatūras saraksta ar 51 vienību latviešu un angļu 

valodā. Darbā iekļautas 3 tabulas, 9 attēli, pievienoti 11 pielikumi.  
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1. LITERATŪRAS APSKATS 

1.1. Dabaszinību un bioloģijas zināšanu apguve 

Izglītības process izglītības kompetenču pieejā liek uzsvaru uz skolēncentrēto pieeju, 

kad jau stundas sākumā tiek ierosināta skolēnu asociatīvā domāšana, ļaujot pedagogam saprast, 

ko skolēns jau zina par tematu, ar ko tas viņam asociējas, kāds ir skolēna domu gājiens, kā arī 

ierosina viņa kognitīvo aktivitāti. Skolotājs un skolēni mācību procesā konstruē jaunās 

zināšanas kopā (Svence, 2020). Šāda pieeja nepieļauj to, ka skolēns varētu pasīvi pavadīt 

mācību stundu, tā paredz aktīvu iesaisti, līdzdalību grupas darbā un veicina savstarpēju 

sadarbību. Piemēram, pētījuma metodes izmantošana, praktisks izpētes darbs vai modelēšana 

bioloģijā un dabaszinībās, noteikti palīdz labāk apgūt tematu, izprast to pēc būtības un sasaistīt 

ar reālās dzīves situācijām. 

PISA dabaszinātņu kompetences definīcija nosaka, ka, skolēniem vajadzīgas ne tikai 

zināšanas un prasmes, bet arī gatavība iesaistīties dažādu problēmu risināšanā. Tā ir indivīda 

spēja un vēlme nodarboties ar jautājumiem un idejām, kas saistītas ar dabaszinātnēm (Geske, 

2020). Skolēnu attieksme pret dabaszinātnēm var nozīmīgi ietekmēt viņa intereses līmeni un 

motivāciju. 

Katra skolēna iepriekšējā pieredze, attieksme un motivācija pret apgūstamo materiālu, 

pārliecība par viņa spēju mācīties un relatīvā līdzdalība mācību vidē tiek uzskatītas par 

galvenajiem mainīgajiem faktoriem jaunu ideju apguves veicināšanā neatkarīgi no zināšanu 

bioloģiskā rakstura (Tanner, 2017). Klases kolektīvs, kas apvieno dažādus indivīdus, 

nenovēršami rada grupas mijiedarbību, kas var gan veicināt, gan kavēt katra atsevišķa skolēna 

mācīšanos. 

Literatūras analīze (Bjork, & Bjork, 2011 pēc Orr, & Foster, 2013) norāda uz diviem 

atšķirīgiem posmiem, kuriem jānotiek, lai izglītojamie gūtu panākumus pārbaudes darbos. 

Vispirms ir sekmīgi jāatceras iegūtā informācija, veicot pierakstus, izpētot mācību materiālu 

un integrējot jaunās zināšanas. Pedagogi var palīdzēt skolēniem viņu centienos iemācīties un 

uzglabāt sniegto informāciju, daloties ar reālās dzīves analoģijām, lai skolēniem būtu iespēja 

sekmīgāk integrēt apgūstamo saturu. Vienlīdz svarīgi, lai noslēguma darbos gūtu panākumus, 

ir saglabātās informācijas izmantošanas prakse. Pētījuma autori apgalvo, ka biežas testēšanas 

iespējas ļauj skolēniem praktizēt labāk apgūt mācību saturu, gatavojoties noslēguma darbiem. 

Kraujas, Birziņas un Cederes (Krauja, et.al., 2018) veiktajā zinātnisko pētījumu un 

literatūras apskatā tiek secināts, ka bioloģijas priekšmeta apgūšanā skolēni saskaras ar tādām 

grūtībām kā: zinātniskā valoda un terminoloģija, matemātiskais saturs, bioloģiskā satura 
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norādījumi un laika ierobežojums, apjomīga bioloģijas mācību programma, bioloģisko 

jēdzienu abstraktais un starpdisciplinārais raksturs un grūtības, kas saistās ar mācību grāmatu 

pieejamību. Tiek secināts, ka pat vidusskolās skolēni ar zemiem sasniegumiem identificē 

mācīšanās grūtības saistībā ar bioloģijas jēdzieniem. Skolēniem bieži trūkst motivācijas aktīvi 

piedalīties mācību aktivitātēs mācību priekšmetā, kas tiem šķiet sarežģīts un par kura saturu 

skolēnam trūkst izpratnes (Setiyani, et.al., 2020). Tāpēc skolotājiem ir būtiska loma skolēnu 

mijiedarbības vadīšanā ar mācību resursiem, lai sasniegtu vēlamos rezultātus, secinot, ka 

skolēnu iesaisti mācību procesā var optimizēt ar dažādu mācību rīku palīdzību. 

Mācīšanās dabaszinātņu priekšmetos var būt sarežģīta, jo nozīmīgs uzsvars tiek likts uz 

mācību satura integrēšanu, organizēšanu, sintezēšanu un analīzi (Ziegler, & Montplaisir, 

2014). Skolēni, kuriem trūkst metakognitīvo prasmju, var izjust mācību procesu bioloģijā kā 

izaicinošu un apgrūtinošu. Lai izglītojamie mācībās būtu efektīvi, viņiem jāatpazīst, ko viņi 

zina un ko nezina mācību temata ietvaros, tāpēc tiek pētīta saistība starp izglītojamo uztveri 

par savām zināšanām un reālajām zināšanām bioloģijā. Tie skolēni, kuri spēj precīzi pārraudzīt 

savas zināšanas, var koncentrēt savus centienus uz vēl neizprasta satura izpēti. Bioloģija, kā 

mācību priekšmets, kas piesātināts ar plašu terminoloģiju, prasa no skolēniem dažāda veida 

kompetences, kur nozīmīga loma ir lasītprasmei, teksta izpratnei un dažādu lasīšanas stratēģiju 

izmantošanai bioloģijas apguvē (Krauja, et.al., 2018). 

Mācību procesā var būt grūti noturēt skolēnu uzmanību un aktīvu iesaisti, kas var 

nelabvēlīgi ietekmēt izglītojamo un pedagoga mijiedarbību. Motivācija un iesaistīšanās mācību 

darbā spēcīgi ietekmē mācīšanos un tai var būt izšķiroša nozīme akadēmiskajos panākumos 

(Licorish et.al. 2018). 

Diplomdarba autores pedagoģiskajā pieredzē balstītie novērojumi norāda uz skolēnu 

zema līmeņa lasītprasmi, motivācijas trūkumu lasīt un iedziļināties tekstā, tādējādi radot 

grūtības izprast izlasīto, veidojot pastāvīgas un noturīgas zināšanas. Tiek uzsvērts, ka lai 

sekmīgi apgūtu bioloģiju, skolēniem ir jāsaprot priekšmeta pamatjēdzieni (Kreile, Krūmiņa, 

2009, citēts Krauja, Birziņa & Cedere, 2018). Skolotāja precīzs pamatjēdzienu skaidrojums 

spēj veicināt atbilstošu skolēna zināšanu un izpratnes attīstību. Ņemot vērā, ka bioloģisko 

pamatjēdzienu izpratne veidojas pakāpeniski, skolotājam sava darbība būtu jāvērš uz šo 

jēdzienu izpratnes veidošanu un pielietojuma nostiprināšanu ikdienas mācību procesā, kur 

ieteicams katras stundas noslēgumā pielietot tiešsaistes testu izmantošanu, lai pārbaudītu 

skolēnu zināšanas un jēdzienu izpratni saistībā ar mācību stundu sasniedzamajiem rezultātiem. 

Saskaņā ar 2013.gada PISA ziņojumu, kas pēta 15 gadus vecu jauniešu spējas izmantot savas 
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lasīšanas, matemātikas un dabaszinātņu zināšanas un prasmes, lai risinātu reālās dzīves 

problēmas, vidēji 17% Eiropas skolēnu (15 gadu vecumā) ir vāja lasītprasme un grūtības 

saprast mācību grāmatas (OECD, 2013). Savukārt PISA 2018.gada pētījumā ziņots, ka Latvijā 

dabaszinātņu kompetences minimālo pamatlīmeni nav sasnieguši 18,5% skolēnu (OECD 

PISA, 2019).  

Skolēnu iesaiste mācību procesā ir saistīta ar uzmanības, zinātkāres, koncentrēšanās un 

intereses līmeni, ko skolēni pauž mācību stundu laikā. Mācību motivācija ir cieši saistīta ar 

skolēna nodomu iesaistīties un mijiedarboties ar klasi un skolotāju mācību stundas laikā. 

Mācīšanās tiek definēta kā zināšanas un prasmes, kuras skolēni iegūst un kas ir tiešā veidā 

saistītas ar viņu iesaisti un līdzdalību mācību priekšmetā. (Licorish, et.al., 2018). 

1.2. Pusaudžu vecumposma īpatnības pētāmās problēmas kontekstā 

Pusaudžu periods ir pāreja no bērnības uz jauniešu periodu un tā robežas tiek definētas 

bērna vecumā no 11 līdz 15 gadiem. Pusaudžu vecumposma īpašā nozīme ir saistāma ar 

pubertāti un bērna sociālo attīstību, tāpat arī ar identitātes un pašvērtējuma nostiprināšanos. 

Šajā periodā veidojas bērna personības pamatiezīmes un rakstura īpašības, kā arī atklājas visos 

iepriekšējos attīstības periodos izveidojušās ietekmes emocionālajā, sociālajā un arī kognitīvajā 

sfērā (Svence, 2020; Kalvāns, 2018). Pusaudžu vecumā par uzvedības un vispārīgo noteikumu 

paraugu un avotu kļūst vienaudžu grupas. Sāk parādīties nesaskaņas starp pieaugušo un 

vienaudžu vispārpieņemtajām normām. Pusaudžu galvenā interese – ko par viņiem domā 

vienaudži. (Kalvāns, 2018). 

Viens no izglītības mērķiem ir sagatavot skolēnus dzīvei, lai viņi spētu sasniegt pašu 

izvirzītos mērķus, realizējot savu individuālo potenciālu un turpinot izglītoties visa mūža 

garumā (Geske, et.al., 2020). Tas nozīmē, ka izglītības sistēmai un sabiedrībai kopumā 

jāfunkcionē tā, lai skolā iegūtās kompetences un sasniegumi būtu pamats turpmākajai dzīvei 

un labklājībai. Ir būtiski, lai pusaudži pēc skolas absolvēšanas, kā pieaugušie spētu iesaistīties 

dažādos izaicinājumos un aktivitātēs, uzdrīkstētos paust savas idejas un nebaidītos pamatot 

personīgo viedokli, lai viņus uzklausītu un ņemtu vērā jebkurā situācijā. Neskatoties uz šo 

sarežģīto pusaudžu attīstības posmu un tā izraisītajām psihoemocionālajām un fiziskajām 

izmaiņām bērna dzīvē, papildus jāņem vērā tas, ka mūsdienu globalizētajā pasaulē bieži jārisina 

negaidītas komplicētas problēmas, kuras nav iespējams savlaicīgi prognozēt un kurām 

vajadzīgi nestandarta risinājumi. Mūsdienu informācijas pārpilnības laikmetā nozīmīga loma 

ir pieejamās informācijas kritiskai izvērtēšanai (Krauja, et.al., 2018), lai skolēni varētu mācīties 

ar izpratni, spētu izdarīt patstāvīgus secinājumus balstoties uz izlasītās informācijas ticamību 



10 

 

un izcelsmi. Mūsdienu jauniešu paaudze ir informatīvi izglītota un plaši spēj pielietot digitālo 

rīku piedāvātās iespējas, lai mācītos un būtu ciešā kontaktā ar apkārtējo pasauli. 

Viens no faktoriem, kas motivē skolēnus pusaudžu vecumā mācīties, ir vienaudžu 

attiecības (Svence, 2020). Katrā klases kolektīvā vienmēr valda veselīga konkurences sajūta, 

kas mudina skolēnus sasniegt labākus rezultātus mācībās vai citā interešu sfērā, lai iegūtu 

tiesības lepoties par saviem sasniegumiem. Covid-19 izraisītā piespiedu izolācija un pāreja uz 

mācīšanos attālināti ir atņēmusi skolēniem šo motivācijas faktoru (Kalleny, 2020; Nirwasita, 

& Astuti, 2021). Turklāt motivācijas trūkumu veicinājusi arī iecietība vērtēšanā, kur pat skolēni 

ar augstākajiem mācību sasniegumiem vairs nejūt vēlmi pielikt visas pūles darba veikšanā.  

Tehnoloģiju attīstība neizbēgami izraisa izmaiņas kultūrā un cilvēku dzīvesveidā. Ja 

cilvēks nav psiholoģiski gatavs šīm izmaiņām, tad savas izpausmes rod negatīva uzvedība, kas 

var izpausties kā zems pašvērtējums, agresija, noziedzība, zema motivācija gūt panākumus un 

zema darba ētika (Arifin, 2017). Pusaudži, kas gan savā psiholoģiskajā, gan fiziskajā attīstībā 

nav vēl nobrieduši, it īpaši asi izjūt šādas izmaiņas (Svence, 2020). Šo problēmu saasināja arī 

attālinātā mācību procesa uzsākšana, sākoties Covid-19 vīrusa straujai izplatībai, kad 

skolēniem nācās apgūt jaunas tehnoloģijas, jaunas iemaņas un veidus, kā mācīties – plānot, kā 

pašvadīti veikt mācību uzdevumus, un atklāt veidus kā sevi motivēt darbam. Arifins (Arifin, 

2017) apraksta, ka pusaudžu personības veidošanās var noritēt veiksmīgi, ja viņiem ir 

pietiekami augsts pašvērtējums un piemīt sasniegumu motivācija. Savukārt tieši pretēji - 

pusaudžiem, kuriem ir zems pašvērtējums un nav motivācijas gūt panākumus, nākas saskarties 

ar šķēršļiem personības attīstībā. 

Attālināto mācību kontekstā tika novērots, ka lielākā daļa skolēnu velta ļoti ierobežotu 

laiku, lai pārlasītu savus pierakstus un lasītu papildus, gatavojoties mācību stundām un 

pārbaudes darbiem. Šīs problēmas rezultātā skolēniem tika novērotas zemas koncentrēšanās 

spējas, kā arī paaugstināts trauksmes līmenis, jo viņi nav pilnībā sagatavojušies mācību 

darbam (Mohamad, et.al., 2020). “Latvijas piecpadsmitgadīgo skolēnu atbildes uz OECD 

PISA (OECD – Organisation for Economic Cooperation and Development – Ekonomiskās 

sadarbības un attīstības organizācija; PISA – Programme for International Student 

Assessment  – Starptautiskā skolēnu novērtēšanas programma) 2015.gada aptaujas IKT 

(informācijas un komunikācijas tehnoloģijas) moduļa jautājumiem apstiprina jau OECD PISA 

2006–2012 ciklos iegūtos rezultātus par negatīvu saistību starp IKT lietošanas intensitāti skolā 

un skolēnu vidējiem sasniegumiem testa visās saturiskajās jomās – matemātikā, dabaszinātnēs 

un lasīšanā. Kopumā aptuveni pusē no OECD PISA 2015 pētījuma dalībvalstīm intensīvāka 
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datora lietošana skolā bija saistīta ar zemākiem skolēnu sasniegumiem visās pētījuma testa 

saturiskajās jomās. Un nevienā no dalībvalstīm šī saistība nebija statistiski nozīmīgi pozitīva. 

Ņemot vērā to, ka līdzīgi rezultāti tiek iegūti jau kopš 2006. gada pētījuma cikla, var apgalvot, 

ka IKT integrācija izglītības procesā un IKT lietošanas metodika vispārizglītojošajā skolā vēl 

aizvien nav pietiekami pamatota un izstrādāta” (Geske, et.al., 2020, 20.lpp). Šie rezultāti 

noteikti šī brīža apstākļos būtu nozīmīgi atšķirīgi, ņemot vērā to, ka attālināto mācību laikā 

skolēniem bija nepieciešams apgūt digitālo un IKT rīku lietošanu.  

Atgriežoties klātienes mācību apstākļos, pedagogam ir grūtības saglabāt skolēnu 

uzmanību un iesaisti mācību stundās, jo sevišķi nodarbībās, kas vērstas uz skolotāja stāstījumu, 

ar ierobežotu skolēnu līdzdalību (Hikmah, et.al., 2021). Nereti nākas mācību stundās novērot 

negatīvu vienaudžu mijiedarbību un šādas uzvedības nenovēršamu ietekmi uz klases 

atmosfēru. Skolēni kļūst garlaikoti un nododas nodarbēm, kas ir nesaistītas ar mācību 

uzdevuma veikšanu, piemēram, zīmē pierakstos un izmanto sociālos tīklus savos mobilajos 

tālruņos. Ir ticams, ka tiešsaistes testu, piemēram, Quizizz, integrēšana mācību stundās, 

palielinās skolēnu iesaisti un mācīšanos, kā arī veicinās mobilo ierīču lietderīgas lietošanas 

paradumus, pildot mācību uzdevumus. (Licorish et.al. 2018). 

Jāuzsver, ka runājot par skolotāju emocionālo kompetenci, skolotāja empātija pret 

izglītojamiem motivē vairāk izprast skolēnu vajadzības, un līdz ar to rosina skolotājus meklēt 

jaunas mācību metodes, kas piemērotas tieši konkrētajiem skolēniem (Al-Ruqaishi, 2017, citēts 

Svence, 2020). Skolotājiem ir jāsaprot savu skolēnu vecumposma īpatnības un psiholoģiskie 

aspekti un jāpievērš uzmanība tam, lai izvēloties mācību uzdevumus, tai skaitā arī tiešsaistes 

testus, tie būtu jēgpilni un attīstītu skolēnu zināšanas un prasmes (Nedomová, 2007). 

Skolotājam jāsaprot savu motivāciju konkrēta mācību rīka izvēlē, kas nozīmē, ka tam jābūt 

paredzētam zināšanu un prasmju veidošanai, tāpat arī skolēnam saistošam un piemērotam.  

1.3. Digitālo rīku izmantošana mācību procesā 

Tehnoloģijas ir pilnībā integrētas visos mūsdienu skolēnu dzīves aspektos. Šiem 

skolēniem (bieži saukti par interneta, tūkstošgades, digitālo vai Y paaudzi) pieder dažādas 

ierīces personiskai lietošanai un ir plaša pieeja tehnoloģiju izmantošanai. Salīdzinājumā ar 

citām paaudzēm (Ammad-ud-din, et.al., 2014) viņi uzskata, ka viņu unikālā identitāte ir saistīta 

ar viņu piederību tehnoloģijām – sociālo tīklu vietnēm, bezvadu tehnoloģijām, videospēlēm un 

pašu veidotiem videoklipiem. Jau pusaudžu vecumā šiem skolēniem ir brīva piekļuve 

mobilajam internetam un ceturtā daļa no viņiem ir ievietojuši videoklipus sociālajos tīklos. 
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Sabiedrību un ekonomiku arvien plašāk pārņem digitālās tehnoloģijas. Tās dažādās 

izpausmēs ir mūsdienu ikdienas dzīves un darba vides neatņemama sastāvdaļa. Tomēr pastāv 

nozīmīga atšķirība starp digitālo tehnoloģiju izmantošanu ikdienā un izglītībā – digitālajām 

tehnoloģijām ir milzīgs, joprojām pilnībā neizmantots izglītības uzlabošanas potenciāls 

(Digital Education Action Plan, 2018). Izstrādātais rīcības plāns paredz, kā izglītības sistēmas 

var lietderīgi pielietot digitālās tehnoloģijas un inovācijas un veicināt atbilstošu digitālo 

prasmju attīstību, kas nepieciešamas dzīvei un profesionālajai darbībai strauju digitālo 

pārmaiņu laikmetā. Digitālās tehnoloģijas bagātina mācīšanos dažādos veidos un piedāvā 

visiem pieejamas mācību iespējas, sniedzot piekļuvi plašiem informācijas resursiem. 

Tehnoloģiju jomai strauji attīstoties, strauji pieaug arī digitālo mācību līdzekļu klāsts. 

Salīdzinot ar mācību grāmatām vai izdrukātām darba lapām, digitālo mācību līdzekļu 

pielietošana sniedz pedagogam iespējas dažādot mācību stundas temata apgūšanai. Skolotājs, 

apgūstot dažādu digitālo rīku lietošanu, var strukturēt savas mācību stundas, patstāvīgi 

izstrādājot un pielietojot neierobežotu skaitu digitālo mācību līdzekļu. Šādi mācību rīki sniedz 

būtiskas priekšrocības mācīšanās un mācību procesā. 

Digitālās prasmes ir prasmes, kuras palīdz efektīvi, gudri un atbildīgi lietot digitālās 

tehnoloģijas. Kompetenču izglītības mācību programma paredz, ka skolēns atbildīgi izmanto 

digitālās tehnoloģijas ikdienā, lai iegūtu, izmantotu un radītu zināšanas, kā arī, lai risinātu 

uzdevumus un problēmas, koplietotu un izmantotu savu un citu radītu saturu, prasmīgi 

pārvaldītu savu digitālo identitāti, efektīvi un droši komunicētu un sadarbotos ar citiem 

digitālajā vidē; kritiski un konstruktīvi izvērtētu tehnoloģiju un mediju lomu 

sabiedrībā (Skola2030). 

Dabaszinātņu mācību procesā daudzās skolās pēc attālināto mācību procesa ir plaši 

pieejamas dažādas tehnoloģijas – portatīvie datori, planšetdatori, interaktīvie ekrāni un 

digitālās tāfeles, sensori, digitālie mikroskopi, viedtālruņi (Logins, et.al., 2020). Digitālā vidē 

ir plaši pieejami dabaszinātņu mācību procesā izmantojami daudzveidīgi resursi un digitāli rīki 

– animācijas, simulācijas, video, apraksti, enciklopēdijas, sociālie tīkli, balsošanas rīki, 

lietotnes u.c. Skolotājam ir plašas iespējas organizēt jēgpilnu mācību procesu pielietojot IT 

rīkus un digitālos resursus. Šādu rīku pielietošana lielākoties ir balstīta paša pedagoga 

iniciatīvā, motivācijā un pielietošanas prasmēs, demonstrējot skolēniem, ka ar tehnoloģiju 

palīdzību var veikt daudz plašākas darbības par skolēniem ierastajām. 

Mācību procesā izmantojot digitālos rīkus, var veiksmīgi pilnveidot skolēnu digitālo 

kompetenci, kā arī attīstīt viņu sadarbības, komunikācijas un arī pašvadītas mācīšanās prasmes 
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(Logins, et.al., 2020). Paralēli ieplānotajam digitālo resursu pielietojumam mācību stundā, 

skolotājam vienmēr ir jābūt gatavam piedāvāt skolēniem citu mācību uzdevumu, ko varētu 

īstenot, ja tehnisku iemeslu dēļ nav iespējams veikt iecerēto digitālo aktivitāti. 

Lai izlemtu, vai mācību procesā izmantot tehnoloģijas, skolotājam pašam sev jāatbild 

uz diviem būtiskiem jautājumiem (Amos, 2015 citēts Logins, et.al., 2020): 

1. Kādu ieguldījumu tehnoloģijās balstīta mācību stratēģija var sniegt plānotajam 

mācību mērķim un sasniedzamajiem rezultātiem, ko ar citiem metodiskajiem 

paņēmieniem nevar panākt? 

2. Vai skolēnam ir jāattīsta prasme lietot konkrēto tehnoloģiju plānotā mācību 

uzdevuma veikšanai, vai viņa prasmes ir pietiekamas, lai skolēns, lietojot tehnoloģijas, 

varētu fokusēties uz ideju vai prasmi, kas jāapgūst dabaszinātnēs? 

Kā tehnoloģijās balstītas aktivitātes dabaszinātņu mācību procesā var minēt 

atgriezeniskās saites sniegšana, datu apstrāde, informācijas meklēšana, izpratnes un sakarību 

veidošana starp dabaszinātņu jēdzieniem, izmantojot domu kartes, matemātiskā modelēšana 

likumsakarību atklāšanai un prognozēšanai, mērījumu veikšana un datu ieguve, prezentēšana, 

procesu modelēšana, izmantojot simulācijas un animācijas u.c. (Logins, et.al., 2020). 

1.4. Testu izmantošanas nozīme mācību procesā 

Jau vairāk kā gadsimtu pasaules valstu izglītības sistēmās tiek pielietota testu metode. 

Kā testu izmantošanas priekšrocības tiek minēts: pirmkārt, optimāls ieguldītais laiks testa 

izveidošanā un labošanā, otrkārt, ērta rezultātu pārnese, treškārt, iespēja sniegt ātru 

atgriezenisko saiti izglītojamajiem, nodrošinot pedagogiem iespēju ne tikai vērtēt skolēnu 

zināšanas individuāli, bet arī analizēt visas klases rādītājus un tendences kopumā. 

Latvija kopš pirmsākumiem ir iesaistīta starptautiskajā OECD PISA programmā, kura 

nepārtraukti attīstās (Geske, 2020). Šajā programmā ir izstrādāta un ieviesta adaptīvā datorizētā 

testēšana un līdztekus lasīšanas, matemātikas un dabaszinātņu testiem katrā no cikliem tiek 

ietverts kāds jauns inovatīvais modulis – problēmu risināšana, finanšu kompetence, problēmu 

risināšana sadarbībā, globālā kompetence, radošums. Datorizētās testēšanas un atbilstīgu testu 

uzdevumu izstrāde un ieviešana ļauj uzkrāt un analizēt datus par skolēnu darbībām uzdevumu 

risināšanā. OECD PISA programmas dalībvalstu skaits ir pieaudzis no 32 valstīm PISA 2000 

ciklā līdz aptuveni 88 valstīm PISA 2022, norādot uz programmas izaugsmi un nozīmīgumu 

starptautiskā mērogā. 

Testēšanā var nodalīt divus atšķirīgus virzienus (Geske, & Grīnfelds, 2010): 
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1. Standartizētie jeb normētie testi, kur testēšana tiek veikta, lai salīdzinātu testējamo 

sasniegumus. Šajos testos notiek viena respondenta sasniegumu salīdzināšana ar citu 

respondentu rezultātiem (piemēram, IQ tests); 

2. Kritēriju tests, kas tiek veidots, par pamatu izmantojot konkrētus kritērijus, kuri 

raksturo testējamo sasniegumus attiecīgajā mācību jomā. Kritēriju testos notiek respondenta 

sasniegumu salīdzināšana ar paredzamajiem sasniegumiem mācību procesa realizācijas 

rezultātā. 

Vispazīstamākie zināšanu pārbaudes testi ir testi ar jautājumu un piedāvātiem atbilžu 

variantiem. Ir samērā sarežģīti izveidot labus jautājumus ar atbilžu variantiem, tomēr 

lielākoties tiek uzsvērts tieši to nozīmīgums, palīdzot atsaukt atmiņā zināšanas (Reid, 2006). 

Kā galvenais trūkums testiem ar atbilžu variantiem tiek uzsvērts tas, ka nekad nevar zināt, 

kāpēc skolēns izvēlas pareizu vai nepareizu atbildi. 

Tradicionāli testus lieto (Geske, & Grīnfelds, 2010), lai: 

1) motivētu skolēnus mācībām,  

2) novērtētu veikto darbu,  

3) novērtētu mācību programmu,  

4) novērtētu mācību procesa efektivitāti,  

5) sadalītu skolēnus grupās,  

6) atlasītu skolēnus, kam nepieciešamas īpašas mācību metodes vai uzdevumi,  

7) novērtētu, vai skolēnu sasniegumi ir apmierinoši,  

8) novērtētu, vai mācību laikā ir sasniegti izvirzītie mērķi, apgūti būtiski konceptuāli 

jautājumi  

Skolēnu zināšanu pārbaudīšanā ienākusi tehnoloģiskajos risinājumos balstīta klases 

reaģēšanas sistēma (Class Response System), kas pēc būtības ir izstrādāta testa veidā – 

jautājums un atbilžu varianti. Šāda sistēma paredz, ka skolēni sniedz atbildes uz testa 

jautājumiem savās viedierīcēs, tādējādi īsā laika periodā tiek iegūti dati ar visu skolēnu 

atbildēm, gūstot priekšstatu par klases zināšanām kopumā. Skolēnu zināšanu un uzmanības 

līmeņa rādītāji, pielietojot šādu metodi ir augstāki. Tomēr ilgstoši un konsekventi to izmantojot, 

jābūt uzmanīgiem – pētījuma autori (Ruiz-Martínez, et.al., 2020), brīdina, ka tiešsaistes testu 

izmantošana var skolēnos radīt maldīgu pārliecību par viņu zināšanām, tādējādi radot 

noslēguma darbu vērtējumu līmeņa kritumu. No tā izriet, ka liela nozīme ir tam, lai tiešsaistes 

testi netiktu piedāvāti pārlieku bieži un piedāvātie jautājumi būtu skolēniem pietiekoši 

izaicinoši. 
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1.5. Quizizz tiešsaistes testu lietošana zināšanu apgūšanā 

Šobrīd ir pieejams liels skaits digitālo rīku, kas balstās klases atbilžu sistēmas darbības 

principos (Ruiz-Martínez, et.al., 2020). Dažas no populārākajām ir Socrative, Kahoot!, Quizizz, 

Poll Everywhere un iClicker, taču pastāv vēl daudzas citas alternatīvas. Quizizz, kā spēļu un 

testēšanas platforma, pašlaik atrodas 37.vietā pasaules digitālo mācību resursu reitingā (Top 

300 Tools for Learning, 2021). To, kā vienu no plaši pielietotām lietojumprogrammām 

izglītībā, ir ērti un vienkārši izmantot, lai vienlaicīgi gan mācītu, gan pārbaudītu skolēnu 

zināšanas. 

Quizizz ir viens no spēlēs balstītiem zināšanu novērtēšanas rīkiem, kam ir daudz 

priekšrocību, kuras ne tikai atvieglo skolēnu apgūto zināšanu un izpratnes pārraudzību, bet arī 

uzlabo skolēnu iesaisti. (Akhtar, et.al., 2019). Tas ir tiešsaistes rīks, kas ļauj izglītojamajiem 

novērtēt savas zināšanas un izsekot viņu personīgajam progresam (Munuyandi, et.al. 2021). 

Quizizz var izmantot arī, lai izskaidrotu mācību materiālu, izveidotu nodarbības un parādītu 

gūtos rezultātus, lai mācīšanās būtu efektīvāka, interaktīvāka un kontrolēta (Priyanda et.al. 

2022). 

Quizizz mācību procesā ir svarīga loma (Chaiyo & Nokham, 2017), jo skolotājs var 

skolēniem piedāvāt apkopojošus jautājumus ar fotoattēliem par tematu, lai skolēni aptvertu, 

kas kontekstuāli ir daļa no temata apguves. Nozīmīga ir arī pašu skolotāju attieksme pret 

Quizizz pielietošanu (Mahmud, & Law, 2022), un tas nereti tiek izmantots kā skolēnu 

vērtēšanas līdzeklis gan ikdienas ieskaitēs, gan semestra vidus un semestra beigu testos. 

(Priyanda, et.al., 2022).  

Analizējot dažādu autoru (Munuyandi, et.al. 2021; Akhtar, et.al., 2019) literatūras 

apskatos un pētījumos atklāto par Quizizz izmantošanu izglītībā, tika secināts, ka Quizizz 

tiešsaistes testu pielietošana: 

 atvieglo skolēnu apgūto zināšanu un izpratnes pārraudzību;  

 uzlabo skolēnu iesaisti;  

 veicina skolēnu kritiskās domāšanas prasmju attīstību; 

 palīdz skolēniem novērtēt viņu zināšanas; 

 ļauj sekot izaugsmes progresam. 

Pētījumā par Quizizz izmantošanu (Ruiz-Martínez, et.al., 2020) noskaidrots, ka 

skolēniem liekas noderīgi pārskatīt iepriekšējās mācību stundās aplūkotos galvenos jēdzienus, 

idejas un darbības principus. Skolēni norāda, ka viņi ātrāk saprot mācību tematu, izmantojot 

Quizizz, tāpat skolēni atzīst, ka var ātrāk iegaumēt informāciju (Yan Mei, et.al., 2018), bet 
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skolēnu mācību motivācijas līmenis, izmantojot Quizizz, balstās uz augstākas pakāpes 

domāšanas prasmēm (Priyanda, et.al., 2022). 

Quizizz arī Latvijā ir viens no pedagogu iecienītiem rīkiem, ko mēdz izmantot klasēs 

dažādu mācību priekšmetu ietvaros. Darba autore pedagoģiskajā praksē novēroja, ka skolēni 

lielākoties labprāt iesaistās, kad platforma tiek izmantota mācību stundās. Quizizz piesaista kā 

bezmaksas spēlē balstīta atbilžu sistēma, ko reāllaikā spēlē viss klases kolektīvs, izmantojot 

individuālas viedierīces. Skolēni var izmantot jebkuru tīmeklī iespējotu ierīci, lai izveidotu 

savienojumu ar spēli, izmantojot unikālu pieslēgšanās kodu. Tīmekļa vietne ir vienkārši 

veidota un lietotājam draudzīga. 

Quizizz tiešsaistes testu platformas priekšrocība ir tajā, ka klasē nav nepieciešams 

projektors, jo spēlētāji redz jautājumus un atbilžu iespējas savos ekrānos. Platforma ļauj veidot 

viktorīnas, kas darbojas gandrīz jebkurā ierīcē un kurām var vienlaicīgi pieslēgties vairāki 

dalībnieki. Pedagogam ir iespēja izvēlēties jautājumu secības nejaušu jaukšanu katram 

skolēnam, lai nebūtu jāuztraucas par krāpšanos. Izmantojot Quizizz ir iespējams izvēlēties testa 

veikšanu individuālā dalībnieku darba tempā, kas nodrošina to, ka spēlētājiem nav jāgaida visa 

klase, lai pārietu uz nākamo jautājumu. Līdz ar to pedagogam ir iespēja nodrošināt spēlētājiem 

iespēju pabeigt testu savā tempā, tai pat laikā ierobežojot visas diskusijas līdz saņemtas atbildes 

no visiem skolēniem uz visiem jautājumiem. Testa beigās skolotājs var pārlūkot un analizēt 

skolēnu rezultātu pārskatus gan individuāli, gan kopējo klases sniegumu. Quizizz ir kļuvis par 

vienu no veiksmīgiem tiešsaistes mācību līdzekļiem, kas tika izmantots skolēniem attālināto 

mācību laikā, veicinot skolēnu motivāciju, palīdzot noturēt uzmanību tiešsaistes mācību laikā, 

kā arī ietekmējot skolēnu koncentrēšanos tiešsaistes mācību laikā (Nirwasita, & Astuti, 2021). 

Skolēni var iegūt jaunu informāciju no katra atkārtojuma jautājuma Quizizz. Jautājumu 

atkārtošana var palīdzēt skolēniem atcerēties apgūto. Rezultāti liecina, ka skolēni, kuri vienus 

un tos pašus jautājumus veica vismaz 3 reizes, daudz labāk iegaumē jaunus jēdzienus (Ja’afar, 

et.al., 2021, citēts Munuyandi, et.al. 2021). Atkārtotai testa veikšanai ir jābūt skolēnu izvēlei 

un personīgajai atbildībai, kas ļauj skolēniem pārbaudīt sevi, veicot vairākus mēģinājumus un 

mācīšanos personīgajā pieredzē. Tas ietver arī pašnovērtējuma pamatojumu, t.i., skolēnu spēju 

uzņemties atbildību par vēlāko mācīšanās posmu pabeigšanu (Basuki un Hidayati, 2019) 

pievēršot uzmanību tiem tēmas jautājumiem, par kuriem zināšanas nav pietiekamas. 

Viedtālruņu lietotnes “Quizizz” kā mācību rīka izmantošana var radīt skolēniem 

entuziasmu piedalīties mācībās, tādējādi skolēni var koncentrēties un maksimāli izmantot 

viedtālruņus kā aizraujošu mācību rīku Wibawa et.al. 2019). Pētījums (Aýun & Irwansyah, 
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2022) par Quizizz izmantošanas lietderīgumu bioloģijas mācību priekšmeta apgūšanā, 

attālināto mācību laikā, veicinot skolēnu aktivitāti un motivāciju kā arī koncentrēšanos 

tiešsaistes mācību laikā (Nirwasita, & Astuti, 2021) 

Tātad, izmantojot Quizizz mācību procesā, skolēni spēj labāk “sakārtot savas domas”; 

labāk apgūst un saprot tēmu; un spēj “ātrāk” domāt. Kopumā Quizizz izmantošana palīdz 

mazināt skolēnu spriedzi un trauksmi, jo tā vairo pozitīvas emocijas un ceļ skolēnu pašapziņu, 

padarot mācību procesu pievilcīgāku izglītojamajiem. (Mohamad, et.al., 2021). 

Aplūkojot pētījumus un literatūru par pedagogu attieksmi un pieredzi attiecībā uz 

Quizizz ieviešanu mācību un mācīšanās procesā, ir secināts, ka skolotāji ir gatavi apgūt jaunas 

mācību metodes, un lielākajai daļai ir pozitīva attieksme pret Quizizz lietotni, tomēr tas ir 

būtiski saistīts ar skolotāju vecumu (Mahmud, & Law, 2022). Daži skolotāji baidās, ka 

sāncensības elementi tiešsaistes mācību platformās radīs skolēnos trauksmi, kas sagraus viņu 

motivāciju mācīties (Wang & Tahir, 2020), tāpēc atturas tās pielietot savās mācību stundās. 

Pedagogi, kas apguvuši Quizizz pielietošanu, apliecina, ka tas ir bijis lietderīgs rīks viņu 

pedagoģiskajā darbībā un kopumā skolotāju attieksme pret Quizizz bija pozitīva, un viņi 

plānoja to izmantot arī turpmāk mācību procesā (Akhtar, et.al., 2019). 

Quizizz izmantošana padara skolēnus pārliecinātākus, mudina aktīvi iesaistīties stundās, 

mācīšanās ir efektīvāka, jo tā ir vairāk vērsta uz skolēnu (Setiyani, et.al., 2020). 

Neskatoties un plaši pētītajiem ieguvumiem Quizizz pielietojumā izglītības kontekstā, 

ir nepieciešams pievērst uzmanību arī pētījumos atklātajiem šķēršļiem, lai Quizizz pielietošana 

mācību procesā būtu optimālāka. Quizizz pielietošanu kavējoši faktori:  

 skolēni vairāk fokusējas uz sacensību un izklaidi, nevis mācīšanos (Licorish, et.al., 

2018). Tas var radīt trauksmi, steigu un neapdomīgu atbilžu iesniegšanu;  

 skolēni testu platformu ar laiku vairs neuztver nopietni un pārslēdz fokusu no 

mācīšanās vai zaudē uzmanību un interesi; 

 ja skolēni pirmo reizi izmanto Quizizz, ir nepieciešama skolotāja palīdzība. 

(Agustia, et.al. 2021); 

 pastāv skolēnu blēdīšanās risks (Priyanda et.al. 2022). 

Tātad "Quizizz" ir tiešsaistes spēle, ko pedagogi nereti izmanto, jo tā nodrošina iespēju 

izglītojamos vairāk iesaistīt mācīšanās procesā. Quizizz ļauj pedagogiem aizraujošā un saistošā 

veidā veikt skolēnu formatīvo vērtēšanu (Mohamad, et.al. 2020), jo veicina pozitīvu 

pastiprinājumu, motivāciju un tūlītēju atgriezenisko saiti, īpaši ja skolēnu novērtējums tiek 

parādīts līderu sarakstā (Mohamad, et.al. 2020). 
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Vairāki autori (Akhtar, et.al., 2019; Anggraeni, & Taufiq, 2021) ir aplūkojuši tieši 

pedagogu attieksmi un pieredzi lietojot Quizizz dabaszinātņu mācību priekšmetu mācību 

stundās, kā arī skolēnu zināšanu pārbaudei un skolēnu mācību sasniegumu mērīšanai (Malik, 

et.al., 2021). Arī citi pētnieki (Newland, & Black, 2017; Zainuddin, et.al. 2020), norāda uz to, 

ka Quizizz testus ir ieteicams izmantot katra jauna temata noslēgumā, un tas ir efektīvs arī 

formatīvajā vērtēšanā. Jāatzīmē, ka Quizizz izmantošana veicina skolēnu kritiskās domāšanas 

prasmju attīstību dabaszinātņu apguvē pamatskolā (Nasution, & Nasution, 2021), ko var 

uzskatīt par būtisku atziņu autores diplomdarba kontekstā. 

Arī skolēni sniedz pozitīvas atbildes par Quizizz izmantošanu, orientējoties uz 

dabaszinātnisko pratību, un piekrīt, ka tos izmantos ikdienas testēšanā. Pamatojoties uz skolēnu 

uztveri, Quizizz izmantošana rada lielu interesi un palīdz viņiem atcerēties to, ko viņi ir 

iemācījušies (Agustia, et.al. 2021). 

Pēc zinātniskās un pētnieciskās literatūras apskata var secināt, ka tieši nesenie pētījumi 

par Quizizz lietošanu koncentrējas uz mācību motivācijas un iesaistes veicināšanas iespējām 

(Priyanda, et.al., 2022; Basuki, & Hidayati, 2019; Licorish, et.al., 2018; Aýun, & Irwansyah, 

2022), tāpat arī zināšanu apgūšanu dažādos mācību priekšmetos, kā arī aplūko to, kā skolēni 

un skolotāji uztver tiešsaistes testu mācību platformu pielietošanu mācībās (Mahmud, & Law, 

2022) un klases dinamikas kontekstā (Aýun & Irwansyah, 2022). Quizizz pielietošanas 

efektivitātes izpēte ir veikta saistībā ar lasīšanas prasmju pilnveidošanu (Pradnyadewi, & 

Kristiani, 2021), angļu valodas pielietojuma un gramatikas zināšanu apgūšanu (Munuyandi, 

et.al. 2021; Lim, & Yunus, 2021), fizikas (Safarati, & Rahma, 2020; Hikmah, et.al., 2021) un 

ķīmijas (Harefa, et.al., 2020; Minanlarat, et.al., 2021; Purba, et.al., 2021) zināšanu apgūšanā, 

un, protams, arī saistībā ar bioloģijas mācību priekšmeta zināšanu apgūšanu (Orr, & Foster, 

2013; Kalleny 2020). 

Quizizz testu efektivitāte ir pierādīta bioloģijas (Aýun, & Irwansyah, 2022) un 

dabaszinību priekšmetu apgūšanā, uzlabojot skolēnu interesi par mācību stundām, apstiprinot 

mācību sasniegumu un koncentrēšanās spēju uzlabojumus. Tas autorei ļauj secināt, ka Quizizz 

ir ieteicams un piemērots rīks bioloģijas un dabaszinību mācīšanā pedagogu skatījumā, tāpat 

arī piemērots, interesants un motivējošs skolēniem. 

Autores iniciatīva savā darbībā ieviest digitālo tehnoloģiju pielietošanu arī klātienes 

mācību stundās, meklējot risinājumu skolēnu zemās iesaistes uzlabošanai, ir iedvesmojusi arī 

citus pedagogus skolas kolektīvā, kas autores vadībā ir apguvuši Quizizz testu platformas 

lietošanu, kā arī QR jeb kvadrātkodu pielietošanu informācijas apstrādē. 
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2. EMPĪRISKAIS PĒTĪJUMS PAR QUIZIZZ IZMANTOŠANU ZINĀŠANU 

APGUVEI DABASZINĪBĀS UN BIOLOĢIJĀ PAMATSKOLĀ 

2.1. Pētījumā izmantotās metodes 

Lai tiktu noteikts Quizizz tiešsaistes testu lietderīgums zināšanu apguvē dabaszinībās 

un bioloģijā pamatskolā, tika veikts empīriskais pētījums laika periodā no 2022.gada marta līdz 

maijam. Pētījuma norises laikā, izmantojot daudzveidīgas mācību metodes, kas virzītas uz 

mācību programmas sasniedzamajiem rezultātiem, tika apgūti sekojoši mācību programmu 

temati: 

 6. klasēm “Cilvēks un tā veselība”, 8 dabaszinību mācību stundas klātienē līdzšinējās 

izglītības programmas ietvaros. 

 8. klasēm “Kā notiek vielu transports organismos?”, 16 bioloģijas mācību stundas 

klātienē kompetenču izglītības programmas ietvaros. 

Pētījuma bāze: Zemgales reģiona pilsētas pamatskolas “X” 43 skolēni, no kuriem 17 

skolēni no divām 6. klasēm un 26 skolēni no divām 8. klasēm vecumā no 12 līdz 16 gadiem, 

kā arī 60 dabaszinātņu priekšmetu skolotāji, kas strādā dažādās Latvijas skolās. 

Pētījumā tika izmantotas kvantitatīvā un kvalitatīvā pētījuma metodes. 

Kvantitatīvā pētījuma metodes: 

- Lai noskaidrotu “X” skolas skolēnu vērtējumu par Quizizz tiešaistes testu 

lietderīgumu zināšanu apgūšanā dabaszinību un bioloģijas mācību priekšmetos, 

tika izveidota skolēnu anketa par skolēnu Quizizz pielietošanas pieredzi mācību 

procesā. Anketā izmantoti 10 slēgtie jautājumi ar 5 punktu Likerta skalu un divi 

atvērtie jautājumi (sk. 2. pielikumu). Anketa ir izstrādāta, balstoties uz aplūkoto 

pētījumu secinājumiem, un pedagoģiskās prakses laikā veiktajiem 

novērojumiem. 

- Datu ievākšanai tika izstrādāts Quizizz tests (25 jautājumi) un temata noslēguma 

pārbaudes darbs (6 uzdevumi) skolēnu zināšanu izvērtēšanai 6. klasēm 

dabaszinībās tematā “Cilvēks un tā veselība” un 8. klasēm bioloģijā tematā 

“Vielu transports organismos”. 

- Tika izstrādāta skolotāju anketa, kurā tika kombinēti gan slēgtie, gan atvērtie 

jautājumi. Anketa tika izstrādāta, balstoties uz pētījumu atziņām un praksē 

balstītiem novērojumiem. Tā tika veidota digitalā formātā Google Forms un 

nosūtīta dabaszinātņu skolotājiem Latvijā, izmantojot e-pastu adreses, 
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WhatsApp dabaszinātņu pedagogu grupu un jomu pedagogu kopienas. Anketa 

sastāv no demogrāfisko datu sadaļas, 12 pētījuma jautājumiem, un atvērtās 

komentāru sadaļas. 

Kvalitatīvā pētījuma metode – lai izzinātu dabaszinātņu pedagogu viedokļus par 

tiešsaistes testu izmantošanas lietderīgumu mācību procesā, par to trūkumiem un ieguvumiem 

skolotājiem un skolēniem, skolotāju anketai (sk. 1.pielikumu) tika pievienoti četri atvērtie 

jautājumi: 

4. Lūdzu īsi komentējiet, kāpēc izvēlaties e-testu izveidei lietot tieši šo platformu? 

10. Lūdzu norādiet, kādi ir e-testu pielietošanas trūkumi, balstoties Jūsu pieredzē? 

11. Kādus ieguvumus, Jūsuprāt, e-testu izmantošana sniedz skolēniem? 

12. Kādus ieguvumus, Jūsuprāt, e-testu izmantošana sniedz skolotājam? 

Tāpat arī skolēnu anketā tika iekļauti atvērtie jautājumi, lūdzot skolēniem paust viedokli 

par to, kas ir tas, kas viņiem patīk vai nepatīk mācību stundās pielietojot Quizizz testus. Anketas 

jautājumi tika veidoti, lai noskaidrotu skolēnu gūto pieredzi Quizizz tiešsaistes testa lietošanā 

un, lai noskaidrotu skolēnu izvērtējumu par to, vai 1) testa veikšana pirms pārbaudes darba ir 

palīdzējusi saprast zināšanas par tematu, 2) ļāvusi labāk apgūt zināšanas mācību tematā un 3) 

palīdzējusi iegūt labāku vērtējumu pārbaudes darbā. Skolēniem tika arī lūgts paust viedokli par 

to, kas viņiem patīk un kas nepatīk mācību stundās, kurās tiek izmantots Quizizz, kā arī izvērtēt 

Likerta 5 punktu skalā viņu personīgo iesaisti mācību stundās, kurās tiek vai netiek izmantots 

Quizizz tiešsaistes tests. 

2.2. Pētījuma gaita 

Pētījums tika veikts četros posmos, kas atspoguļoti 1.attēlā, un tajā piedalījās 43 skolēni 

no “X” skolas, kā arī 60 dabaszinātņu pedagogi, kas strādā dažādās Latvijas skolās. Pētījums 

tika organizēts četros posmos: izpēte, sagatavošana, īstenošana un novērtēšana. 
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1. attēls. Pētījuma posmu shematiskais attēls 

 

Pētījuma pirmajā posmā tika veikta teorētiskās un zinātniskās literatūras izpēte un 

analīze, kā arī veikta dabaszinātņu pedagogu aptauja, ietverot gan atvērtos jautājumus, kuros 

skolotāji varēja dalīties pārdomās un viedokļos par tiešsaistes testu lietderīgumu savā darba 

pieredzē, gan arī slēgtie jautājumi, kuros atbildes tika ievāktas, izmantojot 5 punktu Likerta 

skalu, kā arī piedāvātos atbilžu variantus. Pedagogu aptauja tika veidota Google Forms 

platformā, nosūtot lūgumu piedalīties pētījumā, izmantojot slēgtās dabaszinātņu pedagogu 

WhatsApp grupas, jomu pedagogu kopienas un e-pastus. 

Pētījuma otrajā posmā, tika izveidots Quizizz tests zināšanu pārbaudei tiešsaistes 

platformā Quizizz.com ar 25 jautājumiem par apgūto tematu dabaszinībās 6. klasēm un 

bioloģijā 8. klasēm. Tāpat tika izstrādāts noslēguma pārbaudes darbs par apgūto tematu mācību 

priekšmetā. Jautājumi skolēnu zināšanu pārbaudei tika izstrādāti ņemot vērā sasniedzamos 

rezultātus apgūtajā mācību tematā atbilstoši izglītības standartam (sk. 3. pielikumu). 

Pētījuma trešajā posmā tika izmantots izstrādātais Quizizz tiešsaistes tests zināšanu 

pārbaudei vienu mācību stundu pirms ieplānotā noslēguma pārbaudes darba tematā. Skolēni 

pieslēdzās Quizizz tiešsaistes testam platformā www.joinmyquiz.com katrs no savas 

viedierīces (mobilais telefons vai planšetdators) un katrs savā tempā veica testu ar 25 

jautājumiem (sk. 4. un 5. pielikumu), kuriem piedāvāti atbilžu varianti, kas vienlaicīgi ar testa 

jautājumu redzami skolēna viedierīces ekrānā. Skolēniem testa laikā uz digitālās tāfeles 

pastāvīgi pieejams pieslēgšanās kods un redzams tiešsaistē atbildēto jautājumu precizitātes 

reitings. Nākamajā mācību stundā skolēni veica noslēguma pārbaudes darbu ar 6 uzdevumiem 

(izdrukātā formātā) zināšanu pārbaudei par apgūto tematu dabaszinībās  6. klasēm (sk. 

6. pielikumu) un bioloģijā 8. klasēm (sk. 7. pielikumu). Pēc pārbaudes darba veikšanas, 

http://www.joinmyquiz.com/
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skolēniem bija jāaizpilda skolēnu anketa, kurā jāizvērtē Quizizz testu lietderīgums mācību 

procesā un skolēna pieredze attiecībā uz Quizizz testu veikšanu ar skolotāja izveidotu anketu, 

kurā 5 punktu Likerta skalā tika lūgts izvērtēt skolēnam uzdotos apgalvojumus. 

 Pētījuma ceturtajā posmā tika veikta iegūto datu apkopošana un analīze, izmantojot MS 

Excel, lai aprēķinātu pētījuma izlases galvenos rādītājus, kas ļauj izdarīt secinājumus, atbildot 

uz pētījuma jautājumu un izvirzītajiem uzdevumiem. Izrietot no pētījumā gūtajiem rezultātiem, 

tiek veidoti ieteikumi Quizizz izmantošanai mācību procesā un turpmāko pētījumu izstrādē. 

2.2. Situācijas izpēte: skolotāju aptaujas rezultāti 

Pētījuma gaitā tika iegūtas atbildes uz anketas jautājumiem no 60 dabaszinātņu 

pedagogiem Latvijā, no kuriem 40 skolotāji māca fiziku, 20 – dabaszinības, 14 – ģeogrāfiju, 

12 – bioloģiju, 4 – ķīmiju. Šis sadalījums liecina, ka liela daļa aptaujāto pedagogu skolās māca 

vairākus mācību priekšmetus. 

Apkopojot informāciju par pedagogu iecienītākajām tiešsaistes testu platformām (sk. 

2. attēlā), tika noskaidrots, ka Latvijā skolotāji savā pedagoģiskajā praksē visbiežāk izvēlas 

izmantot Kahoot! (46%) un Quizizz (22%) tiešsaistes testu platformas. 

 

 

2. attēls. Dabaszinātņu pedagogu izmantotās tiešsaistes testu platformas Latvijā (n=60) 

Kā piemērus šo platformu izvēles pamatojumam var pieminēt dažus skolotāju atbilžu 

citātus: 

 “Ērta un vizuāli pievilcīga, koša. Skolēniem ļoti patīk un ieinteresē. Pluss ir 

interaktivitāte un savstarpējās sacensības gars.” 

 “Jo vienreiz izmēģināju un man patika spēles bonusu sistēma. Nav bijis 

nepieciešams meklēt ko citu.” 
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 “Viegla izveide, īsā laikā iespējams iegūt atgriezenisko saiti.” 

 “Pietiekami atraktīva, skolēniem patīk.” 

 “Ērta platforma, ātri var izveidot jautājumus, bezmaksas, var izmantot arī kādu 

kolēģu sagatavoto testu.” 

Aplūkojot skolotāju norādītos iemeslus, kāpēc viņi izvēlas izmantot savā darbā 

tiešsaistes testus, vislielākais skaits pedagogu, jeb 88% respondentu, atzīmē, ka viņi izvēlas 

izmantot tiešsaistes testus tāpēc, ka skolēni saņem tūlītēju atgriezenisko saiti par savu atbildi; 

73% pedagogu atzīmē, ka viņiem ir svarīgi, ka skolēni var pārbaudīt savas zināšanas; savukārt 

67% skolotāju norāda, ka viņiem nozīmīgs ir testa beigās pieejamais pārskats par skolēnu 

atbildēm. Saistībā ar autores diplomdarba mērķi, kurš paredz noskaidrot tiešsaistes testu 

lietderīgumu zināšanu apguvē, jāatzīmē, ka tikai 25% aptaujāto pedagogu atzīmē, ka tiešsaistes 

testi palīdz skolēniem iegaumēt informāciju. 

 

3. attēls. Pedagogu (n=60) norādītie iemesli tiešsaistes testu izmantošanai mācību procesā 

 

Pētījuma izstrādē autorei nozīmīgs bija pedagogu viedoklis un pieredzē gūtās atziņas 

par tiešsaistes testu lietderīgumu mācību procesa organizēšanā un zināšanu apguvē, 

nodrošinot skolēniem iespēju gūt augstākus vērtējumus pārbaudes darbā, pirms tam pārbaudot 

savas zināšanas Quizizz testā par tematu. Pamatojoties uz šo pētījuma uzdevumu, sīkāk tiek 

aplūkotas pedagogu sniegtās atbildes par e-testu izmantošanas ieguvumiem skolēniem, kurus 

skolotāji ir novērojuši, lietojot tiešsaistes testu platformas. 
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Autore apkopojusi galvenos skolotāju norādītos skolēnu ieguvumus, izmantojot e-

testus:  

 “Ātra un ērta zināšanu pārbaude.” 

 “Zināšanu pārbaude ar spēles elementiem, kas skolēnam norit saistošā veidā. Iespēja 

atkārtoti veikt darbu, nostiprinot zināšanas.” 

 “Ieinteresē skolēnus apgūt tematu vairāk, paliek vairāk atmiņā mācītais.” 

 “Motivē skolēnus piedalīties stundas aktivitātēs.” 

 “Skolnieks var iegūt tūlītēju atgriezenisko saiti par savām zināšanām. Pozitīvs 

rezultāts sniedz gandarījumu un motivāciju turpināt censties.” 

 “Palīdz saprast, ko saprot, kas vēl jāmācās (dažādus aspektus un nianses), dod tūlītēju 

vērtējumu, mācīšanās darot.” 

 

4. attēls. Pedagogu viedokļi par tiešsaistes testu lietderīgumu mācību procesā 

 

Pedagogu aptaujā iegūtie dati parāda, ka 42 jeb 70% aptaujāto pedagogu vērtē 

tiešsaistes testus kā lietderīgus un ļoti lietderīgus mācību procesā (sk. 4. attēlā). Tas tiešā veidā 

sasaucas ar aplūkotajiem pētījumiem (Akhtar, et.al., 2019, Anggraeni, & Taufiq, 2021), kuros 

izvērtēta skolotāju attieksme pret tiešsaistes testu platformu lietderīgumu mācību procesā. 

Autore apkopojusi citātus no skolotāju aptaujas, par tiešsaistes testu izmantošanas 

trūkumiem:  

 “Skolēni min, nevis domā. Neparādās “dziļā” domāšana.” 

 “Iespēja kļūdīties, jo jāiekļaujas laika rāmjos vai arī ātrākie nespēs noturēt 

uzmanību.” 

 “Pārbauda tikai zināšanas.” 
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 “Nenotiek iedziļināšanās mācību saturā, grūti pārbaudīt dziļāka satura 

uzdevumus.” 

 “Lēnākiem skolēniem lielāks stress, jā jautājumi ir uz ātrumu. Citreiz pieviļ wifi 

neesamība.” 

 “Laikietilpīgs sagatavošanas darbs.” 

 “Ierobežotas iespējas bezmaksas versijās.” 

2.3. Skolēnu aptaujas rezultāti 

Pētījuma ietvaros, izmantojot anketēšanu, pēc temata noslēguma pārbaudes darba 

veikšanas, tika ievākti dati no 43 skolēniem vecumā no 12 līdz 15 gadiem (17 skolēni no  6. 

klasēm un 26 skolēni no  8. klasēm).  

 

5. attēls. Skolēnu intereses izvērtējums saistībā ar mācību priekšmetu un gatavošanos 

pārbaudes darbam (n=17; n=26) 

 

Apkopojot anketu rezultātus (sk. 5.attēlā), tika secināts, ka skolēnu interese par 

dabaszinību un bioloģijas mācību priekšmetu ir viduvēja:  6. klasei vidējais aritmētiskais 

rādītājs ir 3,00 punkti, bet  8. klasei 3,81 punkts no 5 punktiem Likerta skalā. Tas sasaucas arī 
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ar skolēnu iesaistes zemajiem rādītājiem ikdienas mācību stundās, kurās netiek pielietots 

Quizizz tiešsaistes tests (sk. 6. attēlu). Tāpat 5. attēlā ir redzams, ka skolēni pārbaudes darbam 

ir gatavojušies viduvēji: 6. klasei apkopotā veidā vidējais rezultāts ir 2,76 punkti, bet  8. klasei 

3,08 punkti no 5 Likerta skalā. Pieļaujams, ka šie rādītāji varētu būt vēl zemāki, ja aptauja būtu 

anonīma.  

Aplūkojot skolēnu iesaistes pašizvērtējumu (sk. 6.attēlā) dabaszinību un bioloģijas 

mācību stundās pēc 5 punktu Likerta skalas (1 - pilnībā neiesaistos; 2 - vairāk neiesaistos, kā 

iesaistos; 3 - vidēji iesaistos; 4 - vairāk iesaistos, kā neiesaistos; 5 - pilnībā iesaistos), var redzēt 

ka pastāv atšķirība skolēnu iesaistē mācību stundās, kurās netiek pielietots un kurās tiek 

pielietots Quizizz tiešsaistes tests. Skolēni norāda, ka labprātāk iesaistās mācību stundās, kurās 

tiek izmantots tiešsaistes tests, tāpēc šī tendence skaidri norāda uz skolēnu iesaistes trūkumu 

citās mācību stundās no tā var secināt, ka digitālo tehnoloģiju pielietojums var veicināt skolēnu 

iesaisti mācību procesā. 

 

6. attēls. Skolēnu iesaistes pašizvērtējums bioloģijas un dabaszinību stundās (n=43) 

 

 Izvērtējot Quizizz testa lietderīgumu no skolēnu pieredzes un perspektīvas (sk. 

7. attēlā), var secināt, ka Quizizz tiešsaistes testu lietošana uzlabo skolēnu iesaisti mācību 

stundās (88% respondentu jeb 4,42 no 5 Likerta skalā), nostiprina zināšanas temata ietvaros 

(86% skolēnu piekrīt apgalvojumam) un palīdz iegūt augstāku vērtējumu noslēguma pārbaudes 

darbā (86% skolēnu piekrīt apgalvojumam). 
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7. attēls. Skolēnu atbilžu apkopojums (pēc Likerta skalas) (n=43) 

 

Atbildot uz jautājumu par to, kas skolēniem patīk, izmantojot Quizizz mācību procesā, skolēni 

min tādus iemeslus, kā: “Man patīk, ka nevajag rakstīt uz lapas ar pildspalvu un vaig vienkārši 

spiest pogas” un “Es varu saprast vairāk par tēmu par kuru runāts un varu vieglāk sagatavoties 

stundai”. Savukārt pie iemesliem, kas nepatīk, izmantojot Quizizz, tiek norādīts, nestabils 

interneta savienojums; par maz laika, lai apdomātu un iesniegtu atbildi; un tas, ka citi var redzēt 

pēc rezultātiem, ka skolēns nav pilnībā apguvis tematu (sk. 1. tabulu). Vairāki no skolēnu 

minētajiem apgalvojumiem sasaucas ar citos pētījumos (Mohamad, et.al., 2020) noskaidroto 

skolēnu viedokli, pieredzi un grūtībām, lietojot Quizizz. 

 

1. tabula. Skolēnu atbilžu citāti uz jautājumu, kas patīk/nepatīk mācību stundās, 

kurās tiek izmantots Quizizz tests zināšanu pārbaudei 

Man patīk, ka: Man nepatīk, ka: 

savienojoties ar citiem es vairāk pievēršu 

uzmanību atbilžu variantiem. 

internets dažreiz traucē. 

var atgūt aizmirsušos informāciju. atbilžu varianti, kur es nevaru zināt, cik 

atbildes ir pareizas. 

man patīk, ka nevajag rakstīt uz lapas ar 

pildspalvu un vaig vienkārši spiest pogas. 

tas, ka nav daudz laika, lai pārdomātu un 

iesniegtu atbildi. 
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Man patīk, ka: Man nepatīk, ka: 

es varu saprast vairāk par tēmu par kuru 

runāts un varu vieglāk sagatavoties stundai. 

diemžēl Quizizz vērtē arī ar citām lietām, kā 

ātrums un cik pareizi pēc kārtas, kas var 

mainīt rezultātu. 

tas, ka labāk apgūstu tēmu. aizņem laiku pievienoties. 

var izlabot vienu atbildi, tas man palīdz 

atcerēties iepriekšējās atbildes. 

dažreiz, kad slikti apguvi tēmu, nepatīk, ka 

visi var redzēt rezultātu. 

Pildīt uzdevumus Quizizz, jo tā ir kā spēle. Nepatīk, ka dažreiz ir slikts internets un 

nevar atbildēt. 

2.4. Quizizz testu rezultātu apkopojums un analīze 

Quizizz tiešsaistes testa izveidotajos 25 jautājumos bioloģijas un dabaszinību mācīšanai 

ir iekļauts viktorīnas rezultātu pārskats (vērtējums un klasifikācija), kā arī snieguma rezultāts 

(atbilžu skaits). 

Skolēnu veiktais Quizizz tiešsaistes tests tika analizēts pēc jautājumu sarežģītības 

pakāpes, izvērtējot skolēnu rezultātus jautājumos apkopotā veidā. 

Quizizz testa rezultātu piemēri aplūkojami 8., 9. un 10.pielikumā. 

Šķiet, ka obligāto tiešsaistes testu ieviešana pirms pārbaudes darba dažiem skolēniem 

rada samērā lielas grūtības, tāpēc viņi pilnībā atsakās no piepūles, testu veicot pavirši, bez 

iedziļināšanās jautājumos pēc būtības. Jāpiebilst, ka Quizizz grūtības pakāpe bija būtiska, bet 

ne ekstrēma uz ko norāda vidējie Quizizz testa izpildes rādītāji, kas 6. klasēm bija 54 % (n=14), 

bet 8.klasēm 52,5 % (n=24). Tas var būt arī saistīts ar skolēnu izlases raksturu, jo šis pētījums 

tika veikts izaicinošākajās klasēs, kurās autorei ir visizteiktākās grūtības ar klasvadību, skolēnu 

iesaisti, skolēnu sekmīgumu un zināšanu apgūšanu dabaszinībās un bioloģijā.  

Skolēni var iegūt jaunu informāciju no katras Quizizz atkārtojuma reizes, jo jautājumu 

atkārtošana var stiprināt skolēnu atmiņu. Rezultāti parādīja, ka skolēni, kuri vienus un tos pašus 

jautājumus veica vismaz 3 reizes, daudz labāk spēja atcerēties informāciju (Munuyandi, et.al. 

2021). Pamatojoties uz šo pētījumu secinājumiem, darba autore skolēniem deva iespēju 

atkārtoti veikt viktorīnu, lai uzlabotu skolēnu izpratni par tematu. Šis lēmums izpildīt testu 

atkārtoti, ir skolēnu izvēle un personīgā atbildība, kas ļauj skolēniem apliecināt sevi, veicot 

vairākus centienus un mācīšanos pieredzē. Šī pētījuma ietvaros, atkārtoti testu mājās veica tikai 

trīs skolēni no 8.klasēm. 
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2.5. Pārbaudes darba rezultātu apkopojums un analīze 

Četrdesmit trīs skolēni – 17 skolēni, kas mācās 6. klasēs un 26 skolēni, kas mācās 

8. klasēs – pēc temata apgūšanas veica rakstisku pārbaudes darbu ar 6 uzdevumiem. Pārbaudes 

darba vidējie statistiskie rādītāji 6. klasēm bija 71,47% un 8. klasēm 63,92%, kas ir augstāki 

nekā statistiski vidējie vērtējumi citos tematos. 

Katrs pārbaudes darba uzdevums tika statistiski analizēts un 2. tabulā tika apkopoti 

6. klašu (n=17) dati, bet 3. tabulā 8. klašu (n=26) dati par katra uzdevuma izpildi.  

Deviņdesmit divi procenti 6.klašu skolēnu (sk. 2. tabulā) ceturto un piekto uzdevumu 

bija paveikuši ļoti augstā līmenī; kas norāda, ka tie no grūtības pakāpes viedokļa bija vieglākie 

pārbaudes darbā (p = 0,92). Tas apliecina to, ka skolēni pirms pārbaudes darba labi apguvuši 

zināšanas par orgānu izskatu un to piederību orgānu sistēmai, kā arī spēj uzrakstīt ieteikumus 

cilvēka veselības un dzīvības saglabāšanai. Pārējo uzdevumu izpildes rādītāji ir līdzvērtīgi, jo 

tos skolēni spējuši veikt 67-70% apmērā, kas liecina par skolēnu zināšanu stabilitāti temata 

“Cilvēks un tā veselība” ietvaros.  

2.tabula.  6. klases pārbaudes darba uzdevumu izvērtējums (n=17). 

 

Pārbaudes darba rezultāti 8. klašu skolēniem (sk. 3. tabulā) norāda uz to, ka skolēni 

trešo uzdevumu paveikuši augstā līmenī (p = 0,76), kas norāda, ka tas bijis vieglākais pēc 

grūtības pakāpes, norādot uz labi apgūtām zināšanām par asins sastāvu. Savukārt 4. uzdevums 

ir bijis visgrūtākais (p = 0,53), norādot uz viduvēju skolēnu zināšanu līmeni par organismu 

vielu transporta jēdzienu sasaisti ar tos skaidrojošo uzbūves vai funkciju aprakstu. Vidējais 

pārbaudes darba rezultāts 63,92% norāda uz to, ka skolēni tematā guvuši labas zināšanas tematā 

“Kā notiek vielu transports organismos?” 

3.tabula.  8. klases pārbaudes darba uzdevumu izvērtējums (n=26). 
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Kopumā izvērtējot pārbaudes darbu uzdevumus, jāsecina, ka skolēniem ir grūtības 

uzdevumos, kuros nepieciešama lasīšana ar izpratni, piemēram, ievietojot tekstā trūkstošos 

vārdus vai savienojot divas atsevišķas teikuma daļas. Tas sasaucas arī ar 2018. gadā Latvijā 

veikto pētījumu (Krauja, Birziņa & Cedere, 2018) par skolēnu grūtībām bioloģisko tekstu 

lasīšanā ar izpratni un OECD PISA 2015 pētījuma datiem, kas apliecina, ka piecpadsmitgadīgie 

Latvijas skolēni ar lasītprasmes uzdevumiem tika galā krietni vien zemākā līmenī, nesasniedzot 

pētījuma OECD dalībvalstu vidējo līmeni OECD datiem par skolēnu dabaszinātnisko izpratību 

(Geske, et.al., 2020).  

2.6. Quizizz un pārbaudes darba rezultātu savstarpējās saistības analīze 

 Aplūkojot katras klašu grupas skolēnu gūtos rezultātus, kas kārtoti dilstošā secībā pēc 

noslēguma pārbaudes darba vērtējumiem (%) un salīdzinot tos ar Quizizz rezultātiem (%) viena 

temata apguvē, ir skaidri redzams, ka skolēnu rezultāti pārbaudes darbā ir būtiski augstāki par 

Quizizz rezultātiem, kas apliecina Quizizz tiešsaistes testu ietekmi uz skolēnu zināšanu 

apgūšanu temata ietvaros un noslēguma vērtējumu. Gan 6. klašu skolēniem (sk. 8. attēlā), gan 

8. klašu skolēniem (sk. 9. attēlā) redzama individuāla izaugsme zināšanu apguvē, kas apliecina 

Quizizz testu nozīmi zināšanu uzlabošanā temata ietvaros pirms pārbaudes darba. 

 

8. attēls. 6. klases rezultātu salīdzinājums tematā "Cilvēks un tā veselība" Quizizz testā (%) 

un pārbaudes darbā (%) (n=14) 
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9. attēls. 8. klases rezultātu salīdzinājums tematā "Vielu transports organismos" Quizizz 

testā (%) un pārbaudes darbā (%) (n=24) 

Pētījuma dati iegūti, izstrādājot skolotāju anketas, izmantojot Google Form platformu, 

un skolēnu anketas drukātā formātā. Skolēnu anketa parādīja, ka 88% skolēnu izrādīja interesi 

par bioloģijas un dabaszinību stundām, ja tajās tiek izmantots Quizizz tiešsaistes tests. 80,0% 

6.klašu skolēnu un 88,4% 8.klašu skolēnu piekrīt, ka Quizizz var uzlabot viņu zināšanas par 

tematu pirms pārbaudes darba, bet 87,0% 6. klašu skolēnu un 81,5% 8. klašu skolēnu atbildēja, 

ka Quizizz testa izpildīšana pirms pārbaudes darba viņiem palīdz iegūt labāku vērtējumu 

pārbaudes darbā. Quizizz izmantošana bioloģijas apguvē ir ieteicams un plaši pielietojams 

digitālais mācību rīks, kas ir piemērots, interesants un aizraujošs skolēniem. 
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SECINĀJUMI 

 

Diplomdarba mērķis - izpētīt, kā, izmantojot Quizizz skolēnu zināšanu apguvei temata 

ietvaros, tiek pilnveidots mācību process bioloģijā, ir sasniegts un izvirzītie darba uzdevumi ir 

izpildīti. Hipotēze: skolēnu zināšanas dabaszinību un bioloģijas mācību priekšmetā uzlabojas, 

lietojot Quizizz tiešsaistes testu pirms temata noslēguma pārbaudes darba, ir pierādīta. 

1. Zinātniskās literatūras analīzes rezultātā noskaidrots, ka digitālo rīku veiksmīga 

izmantošana dažādos mācību priekšmetos, tai skaitā dabaszinībās un bioloģijā, veicina 

pusaudžus iesaistīties mācību procesā un sekmē zināšanu apguvi. 

2. Empīriskā pētījumā par zināšanu apgūšanu dabaszinībās un bioloģijā, izmantojot Quizizz 

tiešsaistes testu platformu.noskaidrots, ka 

2.1. Quizizz tiešsaistes testu mērķtiecīga izmantošana pilnveido skolēnu zināšanu un 

prasmju apgūšanu, ir nozīmīga skolēnu motivācijas un iesaistes veicināšanai, skolēnu 

individuālā progresa monitorēšanai.  

2.2. Quizizz tiešsaistes testus ir ieteicams izmantot katra temata noslēgumā un Quizizz 

izmantošana uzlabo skolēnu zināšanu līmeni tematā, ko apliecina skolēnu Quizizz testa 

rezultāti salīdzinājumā ar noslēguma pārbaudes darba rezultātiem 

3. Skolotāju aptaujā noskaidrots, ka skolotājs, kas orientējas plašajā digitālo rīku klāstā, spēj 

veiksmīgi pielietot digitālos rīkus, strukturēt savas mācību stundas, patstāvīgi izstrādāt un 

pielietot neierobežotu skaitu digitālo mācību līdzekļu mācību procesa dažādošanai un 

skolēnu zināšanu izvērtēšanai un apguvei. Lielākā daļa dabaszinātņu pedagogu vērtē 

tiešsaistes testus kā lietderīgus un ļoti lietderīgus, kas ļauj pārliecināties par to pielietošanas 

ieguvumiem mācību procesā, jo skolēni saņem tūlītēju atgriezenisko saiti par savu atbildi, 

var pārliecināties par savām zināšanām, pedagogam ir ērti pieejams testa rezultātu pārskats. 

4. Pētījumā veiktās skolēnu anketēšanas rezultāti apliecina, ka skolēni Quizizz uzskata par 

lietderīgu rīku zināšanu apgūšanai un pozitīvi vērtē iespēju izvērtēt savas zināšanas temata 

noslēgumā pirms pārbaudes darba. 

 

Darba autore ir izpratusi, ka: 

 

1. Zināšanu pārbaudes testu galvenās priekšrocības skolotāju skatījumā ir: iespēja 

skolēniem pārbaudīt savas zināšanas; tūlītēja atgriezeniskās saites saņemšana un ērta 

atbilžu pārskata pieejamība. Kā trūkumi tiek minēti dažādas tehniskas problēmas, 
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ierobežotas platformu bezmaksas versijas, atbilžu minēšana «uz labu laimi», grūtības 

skolēniem pārslēgt uzmanību atpakaļ uz mācību stundu. 

2. Lielākā daļa dabaszinātņu pedagogu (70%) vērtē tiešsaistes testus kā lietderīgus un 

ļoti lietderīgus, kas ļauj izdarīt secinājumus par to pielietošanas ieguvumiem mācību 

procesā gan skolēniem, gan skolotājiem. 

3. Pamatojoties uz 6. un 8.klašu skolēnu pašizvērtējumu, var secināt, ka Quizizz 

tiešsaistes testu lietošana uzlabo skolēnu iesaisti mācību stundās (Likerta skalā 4,42 

no 5), nostiprina zināšanas temata ietvaros (86% skolēnu piekrīt apgalvojumam) un 

palīdz iegūt augstāku vērtējumu noslēguma pārbaudes darbā (86% skolēnu piekrīt 

apgalvojumam). 

4. Pētījuma kvantitatīvie dati apliecina, ka: 

a. Skolēni uzrāda augstākus rezultātus temata ietvaros pēc Quizizz tiešsaistes testu 

veikšanas. 

b. Skolēnu rezultāti uzdevumu izpildē par konkrētām zināšanām ir nozīmīgi 

uzlabojušies. 

5. Autores personīgais ieguvums – autore guva atziņu, ka skolēnu iesaiste mācību 

stundās, kuru laikā tiek izmantots Quizizz tests, ir augstāka un skolēni aktīvāk 

iesaistās un līdzdarbojas mācību procesā. 

 

Pētījuma ierobežojumi ir saistīti ar neliela izmēra izlasi un ierobežotu laiku pētījuma 

veikšanai. Pētījuma dati būtu plašāk aplūkojami, ja tas būtu veikts vairāku tematu ietvaros, 

izvērtējot mācību gada griezumā veiktos mērījumus par Quizizz tiešsaistes testu ietekmi uz 

skolēnu zināšanām pirms pārbaudes darba temata noslēgumā. Tāpēc nākotnes pētījumiem 

ieteicams izvēlēties vairākus mācību tematus vienas klases ietvaros, lai rezultāti būtu statistiski 

salīdzināmi. 

Iegūtie secinājumi ir korekti konkrētajām skolēnu grupām – “X” pamatskolas 6. un 

8. klašu skolēniem; tomēr jāņem vērā, ka šo skolēnu rezultāti varētu būt atšķirīgi no citās 

Latvijas vispārizglītojošajās skolās gūtajiem rezultātiem. Tas nozīmē, ka, lai definētu noteiktu 

Quizizz testu ietekmi uz skolēnu zināšanām, ir nepieciešams veikt visaptverošāku un 

ilglaicīgāku pētījumu. 
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Priekšlikumi 

Ievērojot to, ka skolēni ar laiku zaudē interesi par Quizizz testu izmantošanu ikdienas 

mācību stundās, jāņem vērā, ka to izmantošana nav ieteicama biežāk, kā vienu reizi temata 

ietvaros.  

Vēlams izmantot Quizizz tiešsaistes testus visa mācību gada garumā katra temata 

noslēgumā, lai iegūtu salīdzināmus datus ilgstošā laika periodā par Quizizz testu ietekmi uz 

skolēnu zināšanām. 
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1. PIELIKUMS. Skolotāju anketa 
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2. PIELIKUMS. Skolēnu aptaujas anketa 
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3. PIELIKUMS. Mācību tematu sasniedzamie rezultāti 

 

Dabaszinības  6. klasei, temats: Cilvēks un tā veselība 

Pamatizglītības mācību priekšmeta programmas paraugs. Dabaszinības 1.–6. klasei. Valsts izglītības satura centrs, aktualizēta un pilnveidota 2014. 

https://www.visc.gov.lv/lv/media/2650/download  

  

https://www.visc.gov.lv/lv/media/2650/download
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Bioloģija  8. klasei, temats: Kā 

notiek vielu transports organismos? 

 

Mācību priekšmeta programmas 

paraugs. Bioloģija 7.–9. klasei. 

Valsts izglītības satura centrs | ESF 

projekts. Kompetenču pieeja mācību 

saturā. 

https://mape.skola2030.lv/resources/122 

https://mape.skola2030.lv/resources/122
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4. PIELIKUMS. Quizizz testa jautājumu piemēri 6. klasei 

6. klase, dabaszinības. Temats “Cilvēks un tā veselība” 

Quizizz tests pieejams: https://quizizz.com/admin/quiz/6272fb83440766001d92b1be  

 

 

https://quizizz.com/admin/quiz/6272fb83440766001d92b1be
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5. PIELIKUMS. Quizizz testa jautājumu piemēri 8. klasei 

8. klase, bioloģija. Temats “Kā notiek vielu transports organismos?”  

Quizizz tests pieejams: https://quizizz.com/admin/quiz/62625658424979001d6a916a  

  

https://quizizz.com/admin/quiz/62625658424979001d6a916a
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6. PIELIKUMS. Pārbaudes darbs  6. klasei tematā “Cilvēks un tā veselība” 
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7. PIELIKUMS. Pārbaudes darbs  8. klasei tematā “Kā notiek vielu transports 

organismos?” 
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8. PIELIKUMS. Piemērs  6. klases uzdevumiem Quizizz testā un pārbaudes 

darbā 
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9. PIELIKUMS. Piemērs  6. klases uzdevumiem Quizizz testā un pārbaudes 

darbā 
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10.PIELIKUMS. Piemērs  8. klases uzdevumiem Quizizz testā un pārbaudes 

darbā 
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11.PIELIKUMS. Skolēnu vidējie mācību sasniegumi  

mācību gada ietvarā salīdzinājumā ar Quizizz vērtējumu % un pētījuma pārbaudes 

darba vērtējumu % 

 

 

6. klases rezultātu salīdzinājums tematā "Cilvēks un tā veselība" Quizizz testā, 

pētījuma pārbaudes darbā un skolēna vidējo vērtējumu pārbaudes darbos (n=17) 

 

 

8. klases rezultātu salīdzinājums tematā "Vielu transports organismos" Quizizz testā, 

pētījuma pārbaudes darbā salīdzinot ar skolēnu vidējo vērtējumu % (n=26) 


